
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/12/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 360 del 28/12/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: COSTITUZIONE E ATTIVAZIONE DELL’UFFICIO DI PIANO (UdP) DELLA

PROVINCIA DI BENEVENTO PER LA GESTIONE DEL PTCP E DEI PIANI DI SETTORE

PROVINCIALI- APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL FUNZIONAMENTO

DELL’UdP.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventotto del mese dicembre alle ore 11:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PROCEDERE all’adeguamento del Ptcp della Provincia di Benevento ai sensi del Regolamento
reg.le di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011 e delle NTA del vigente PTCP,
coerentemente alle indicazioni del Piano Territoriale Regionale (PTR) e delle pianificazioni
sovraordinate e di settore e degli indirizzi generali dell’amministrazione forniti con proprio deliberato di
Consiglio Provinciale n. 40 del 18.12.2023 ad oggetto “Formazione e predisposizione
dell’adeguamento dello strumento di Governo del Territorio Ptcp attraverso la creazione di uno Staff
Ufficio di Piano e implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (Siti)-
INDIRIZZI.”che si intende qui riportato, ed in particolare gli indirizzi ivi formulati in ordine
all’obiettivo dell’adeguamento del Ptcp da realizzarsi attraverso la creazione di un apposito staff
interdisciplinare denominato Ufficio di Piano provinciale;

2. DI PROCEDERE alla formazione e alla attivazione dell’Ufficio di Piano della Provincia di Benevento,
che operi, oltre che per la attuazione di quanto al precedente punto 1, per perseguire una pianificazione
territoriale provinciale nell’ottica dello sviluppo sostenibile, utile anche nella fase di gestione e
monitoraggio delle scelte e di proposta di eventuali modifiche e aggiornamenti al Ptcp o ai Piani di
settore di competenza provinciale;

3. DI STABILIRE che l’U.d.P. sia composto valorizzando le competenze e le professionalità presenti
nell’Ente, attraverso la costituzione di un gruppo di lavoro, interno e intersettoriale, all’occorrenza anche
ricorrendo a personale qualificato delle proprie società in house, e avvalendosi qualora necessario di
professionisti esterni cui saranno affidate consulenze/prestazioni di servizio specialistiche mediante
apposite Convenzioni/ Accordi;

- DI APPROVARE il Disciplinare per la composizione e il funzionamento dell’Ufficio di Piano
Provinciale predisposto dal Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione/
Servizio Urbanistica VAS – VIA - SITI che costituisce allegato al presente atto formandone parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

4. DI INDIVIDUARE il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione deputato alla
formazione, gestione e coordinamento dell’ Ufficio di Piano ;

5. DI ASSEGNARE al Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione le risorse necessarie al
funzionamento dell’Ufficio di Piano della Provincia di Benevento;

6. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione tutti gli
adempimenti gestionali successivi derivanti dal presente atto;

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



3

OGGETTO:

COSTITUZIONE E ATTIVAZIONE DELL’UFFICIO DI

PIANO (UdP) DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO PER LA

GESTIONE DEL PTCP E DEI PIANI DI SETTORE PROVINCIALI-

APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL FUNZIONAMENTO

DELL’UdP.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA

Preso visione della proposta del Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione
arch.Giancarlo Corsano qui di seguito trascritta:

PREMESSO che:
Le province tra le funzioni fondamentali assegnate dalla L.56/2014 hanno conservato la pianificazione
territoriale di coordinamento a scala provinciale.
Le competenze dell’Ente Provincia in materia di Pianificazione e Governo del Territorio sono
disciplinate in Regione Campania dalla L.R. n.16 del 22.12.2004;
l’art. 18 della legge regionale n. 16/2004 individua, quale principale strumento di pianificazione
territoriale provinciale, il PTCP, contenente disposizioni strutturali, tra cui le strategie della
pianificazione urbanistica, e disposizioni di carattere programmatico, disciplinanti modalità e tempi di
attuazione delle prime;
Il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011 della Regione Campania
ha innovato il procedimento di formazione e pubblicazione dei piani urbanistici;
la Provincia di Benevento ha inteso provvedere alla pianificazione del territorio di propria competenza
nell’osservanza della normativa statale e regionale, e all’uopo si è dotata del Piano Territoriale di
Coordinamento Provinciale;
Il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Benevento è stato approvato con Delibera di
Consiglio Provinciale n. 27 del 26/07/2012, e, per le leggi regionali della Campania n.16/2004 e
n.13/2008, definisce l’articolazione territoriale della tutela integrata del territorio e della valorizzazione
paesaggistica delle risorse territoriali ed, in particolare, definisce gli obiettivi specifici per la
valorizzazione e tutela dei sistemi insediativi e del patrimonio culturale nonché ambientale e
naturalistico;

ATTESO che:
l’obiettivo del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale è quello di conoscere il territorio,
definire indirizzi e criteri per il miglior governo dello stesso e disciplinare modalità e tempi per
l’attuazione di questi indirizzi;
ai sensi del Regolamento reg.le di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011 e delle
NTA del vigente PTCP, le Province verificano e adeguano periodicamente il proprio strumento di
Governo del Territorio;

CONSIDERATO che:
si rende opportuno e necessario per l’Ente procedere tempestivamente alla formazione e predisposizione
dell’adeguamento del vigente Ptcp in modo conforme alle prescrizioni della Legge Regionale n. 16/04



4

e secondo i principi che la Regione Campania persegue in materia di governo del territorio, garantendo
una pianificazione territoriale nell’ottica dello sviluppo sostenibile;
al fine di perseguire l’adeguamento del proprio Ptcp vigente, si rende necessario recepire le
indicazioni e indirizzi: -del Piano Territoriale Regionale (PTR) e delle pianificazioni sovraordinate e di
settore; -delle rinnovate politiche nazionali e regionali per le aree vaste, come indicate dalla Regione
Campania, improntate a:
-sviluppo sostenibile del territorio per una migliore qualità di vita delle persone, rigenerazione
territoriale e urbana, sostenibilità ambientale ecologica urbanistica e sociale, contrasto al consumo di
suolo, strategie di mitigazione e adattamento ai fattori climatici, conservazione dei tessuti insediativi
storici, mantenimento dei suoli agricoli e delle attività produttive connesse, promozione delle condizioni
di attrattività dei sistemi locali, efficientamento energetico e promozione delle fonti rinnovabili di
energia, rafforzamento delle reti infrastrutturali verdi, potenziamento della mobilità sostenibile,
partecipazione attiva delle comunità al governo del territorio:

RICHIAMATO il deliberato di Consiglio Provinciale n.40 del 18.12.2023 ad oggetto “Formazione e
predisposizione dell’adeguamento dello strumento di Governo del Territorio Ptcp attraverso la creazione di
uno Staff Ufficio di Piano e implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (Siti)-
INDIRIZZI.”che si intende qui riportato, ed in particolare gli indirizzi ivi formulati in ordine all’obiettivo
dell’adeguamento del Ptcp da realizzarsi attraverso la creazione di un apposito staff interdisciplinare
denominato Ufficio di Piano provinciale (U.d.P.);

ATTESA la complessità delle problematiche connesse alla redazione del proprio strumento di area vasta,
che comporta una pluralità di professionalità e competenze tecniche per affrontare tutte le tematiche del
territorio e dell’ambiente, i componenti dello staff interdisciplinare devono essere in possesso di competenze
professionali in campo pianificatorio, paesaggistico, ambientale, agronomico, sociologico, economico-
finanziario e giuridico, ecc.;

TENUTO CONTO che l’Ufficio di Piano:
sarà utile, oltre che alla progettazione, anche nella fase di gestione del Ptcp e dei piani settoriali,
mediante il monitoraggio delle scelte e la proposta di eventuali modifiche ed aggiornamenti agli atti di
programmazione e pianificazione di area vasta di livello provinciale;
si configura come un organo permanente della amministrazione provinciale, diretto e coordinato dal
Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione, e composto da membri permanenti
affiancati da membri temporanei il cui numero e competenze saranno stabilite dalla amministrazione in
base alle specifiche attività da svolgere;
dovrà essere composto da personale interno dell’amministrazione trasversalmente attinto ai vari Settori
dell’Ente per ottimizzare l’utilizzo delle risorse economiche valorizzando le proprie professionalità e per
il massimo coordinamento delle attività che permetta di ridurre i tempi di costruzione delle scelte,
nonché; all’occorrenza potrà ricorrere a personale qualificato delle proprie società in house, e, laddove le
professionalità richieste non siano presenti o disponibili nell’Ente, potrà rivolgersi a tecnici consulenti
esterni che assicurino il proprio apporto specialistico, da reperire mediante apposite Convenzioni/
Accordi anche a titolo oneroso con enti, strutture, organismi o professionisti;

RITENUTO necessario prevedere e stabilire la costituzione. la composizione e il funzionamento dell’UdP
mediante un apposito Disciplinare che regolamenta i rapporti con l’ente e i compiti dei membri, dando atto
che, data la complessità delle problematiche connesse, è necessaria una pluralità di professionalità e
competenze tecniche interdisciplinari per affrontare tutte le tematiche della gestione e governo del territorio
e dell’ambiente;



5

VISTO lo schema di Disciplinare per la composizione e il funzionamento dell’Ufficio di Piano provinciale
predisposto dal Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione /Servizio Urbanistica VAS VIA SITI.
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);

DATO ATTO:
che l’amministrazione con il deliberato di CP n. 40 del 18.12.2023 ha individuato il Dirigente del
Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione deputato alla formazione, alla gestione e al
coordinamento dell’Ufficio di Piano della Provincia di Benevento;
che per l’attività di costituzione dell’Ufficio di Piano, alla data odierna sono disponibili al Cap.n.5600
del corrente Bilancio” Spese per redazione strumenti urbanistici” le risorse economiche per avviarne la
formazione, incentivare il personale dell’Ente e per garantirne il funzionamento;

VISTE:
la legge 07/04/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;
L.R. n.16/2004 e smi
Regolamento regionale di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011;
La L.R. n.13 del 10.08.2022;
la deliberazione del C.P. n.18 del 29.06.2023 ad oggetto “ Deliberazione del C.P.n.13 del 22.06.2023
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”
la deliberazione del C.P. n.19 del 29.06.2023 ad oggetto “ Deliberazione del C.P. n.14 del 22.06.2023
DUP di cui all’art.170 co.1,Dlgs. 267/2000-Periodo 2023-2025 contenente: Piano Triennale OO.PP.
2023-2025- Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi- Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari-
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.
la deliberazione del C.P. n.20 del 29.06.2023 ad oggetto “Deliberazione del C.P. n.15 del 22.06.2023.
Bilancio di Pervisione2023-2025 e i suoi allegati contenente variazione di Bilancio di Previsione 2022-
2024- Esercizio Provvisorio-ex art.175 co.4 del Dlgs. 267/2000 e variazione al Programma triennale
2022-2024 Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

VISTI

- il TUEL D.Lgs n. 267/ 2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;

ATTESA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7.12.2012 n.213.;

propone di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

8. DI PROCEDERE all’adeguamento del Ptcp della Provincia di Benevento ai sensi del Regolamento
reg.le di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011 e delle NTA del vigente PTCP,
coerentemente alle indicazioni del Piano Territoriale Regionale (PTR) e delle pianificazioni
sovraordinate e di settore e degli indirizzi generali dell’amministrazione forniti con proprio deliberato di
Consiglio Provinciale n. 40 del 18.12.2023 ad oggetto “Formazione e predisposizione
dell’adeguamento dello strumento di Governo del Territorio Ptcp attraverso la creazione di uno Staff
Ufficio di Piano e implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (Siti)-
INDIRIZZI.”che si intende qui riportato, ed in particolare gli indirizzi ivi formulati in ordine
all’obiettivo dell’adeguamento del Ptcp da realizzarsi attraverso la creazione di un apposito staff
interdisciplinare denominato Ufficio di Piano provinciale;



6

9. DI PROCEDERE alla formazione e alla attivazione dell’Ufficio di Piano della Provincia di Benevento,
che operi, oltre che per la attuazione di quanto al precedente punto 1, per perseguire una pianificazione
territoriale provinciale nell’ottica dello sviluppo sostenibile, utile anche nella fase di gestione e
monitoraggio delle scelte e di proposta di eventuali modifiche e aggiornamenti al Ptcp o ai Piani di
settore di competenza provinciale;

10. DI STABILIRE che l’U.d.P. sia composto valorizzando le competenze e le professionalità presenti
nell’Ente, attraverso la costituzione di un gruppo di lavoro, interno e intersettoriale, all’occorrenza anche
ricorrendo a personale qualificato delle proprie società in house, e avvalendosi qualora necessario di
professionisti esterni cui saranno affidate consulenze/prestazioni di servizio specialistiche mediante
apposite Convenzioni/ Accordi;

- DI APPROVARE il Disciplinare per la composizione e il funzionamento dell’Ufficio di Piano
Provinciale predisposto dal Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione/
Servizio Urbanistica VAS – VIA - SITI che costituisce allegato al presente atto formandone parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

11. DI INDIVIDUARE il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione deputato alla
formazione, gestione e coordinamento dell’ Ufficio di Piano ;

12. DI ASSEGNARE al Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione le risorse necessarie al
funzionamento dell’Ufficio di Piano della Provincia di Benevento;

13. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione tutti gli
adempimenti gestionali successivi derivanti dal presente atto;

14. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Benevento, lì 22/12/2023

Il Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica
- S.I.T.I. - VAS - VIA

f.to Arch. Elisabetta Cuoco
IL DIRIGENTE

f.to Arch. Giancarlo Corsano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 15 del 22/12/2023
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/12/2023

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 360 del 28/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/12/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


